




324

Vánoce 2022 308 
Redakce PAPOUŠCI

Ara ararauna – chovatelský příběh 310 
Miroslav Preiss

Hejnový chov aratingů slunečních 318 
Zdeněk Vandělík

Návrat arů škraboškových 
zpět do volné přírody 324 
Simon Degenhard

Ptačí chůvy jako alternativa 
přirozeného odchovu papoušků 334 
Petra Pelikánová

Klidové období u papoušků 
v nadaci Loro Parque Fundación 340 
Rafael Zamora Padrón

BVA Masters 2022 – největší  
výstava agapornisů na světě 342 
Ing. Petr Vopálka

Nádorová onemocnění  
u papoušků 348 
MVDr. Helena Vaidlová

Nedoceněná funkce 
papoušků jako roznašečů 
semen 352 
Dr. David Waugh

Když jsem já sloužil to první léto, 
vysloužil jsem si nestora za to 360 
Anna Čelouchová

Výživová poradna JANOSCH B&F 
– jak předejít poškozování 
peří u papoušků 364 
Petra Pelikánová

310

318

308 PAPOUŠCI 6/2022

OBSAH PAPOUŠCI 6/2022
listopad–prosinec



První dva roky měli papoušci k dispozici 
tři metry dlouhou voliéru o šířce a výš-

ce dvou metrů a poskytl jsem jim sud, který 
mi věnoval původní majitel. Po přestěhová-
ní do nového domu jsem arům mohl dopřát 
více prostoru, voliéru o velikosti venkovní-
ho výletu 6 × 2,5 × 2,5 m (délka, šířka, výš-
ka). Zimu trávili ve vytápěném záletu o roz-
měrech 4 × 3 × 2,5 (délka, šířka, výška), kde 
se teplota pohybovala okolo 8 °C. Když byly  
v zimě slunečné dny, pouštěl jsem je krátce  
i do venkovních výletů. 

Text a foto: Miroslav Preiss

ARA ARARAUNA
chovatelský příběh

Na moment, kdy mě nadchli arové ararauna (Ara ararauna) si dodnes  
vzpomínám zcela přesně. Měl jsem v plánu rozšířit svůj chov o pár amazoňanů 
oranžovokřídlých (Amazona amazonica). Když jsem si jel papoušky vyzvednout 
k chovateli, padli mi v jeho chovatelském zařízení do oka i arové ararauna.  
Kromě oranžovokřídlých jsem si tenkrát domů přivezl i nádherný tříletý pár 
majestátních arů s rodokmenem z Velké Británie včetně velkého dřevěného 
sudu, který měli arové ve voliéře a byli na něj zvyklí. 

ARA ARARAUNA – CHOVATELSKÝ PŘÍBĚH

312PAPOUŠCI 6/2022



HEJNOVÝ CHOV ARATINGŮ SLUNEČNÍCH

Hejnový chov 
aratingů slunečních
Text: Zdeněk Vandělík Foto: Alena Winner

Jihoamerické a středoamerické druhy papoušků mě fascinovaly od začátku 
mé chovatelské kariéry, která trvá už přes dvacet let. Tehdy jsem začal  
s pyrurami. Aratingové mě chytli za srdce až později. Konkrétně při  
návštěvě pana Zdeňka Pichlíka, chovatelské legendy ze Slovenska.  
Když jsem viděl různorodost druhů, výrazné zbarvení opeření a aktivitu  
těchto krásných papoušků, mé rozhodnutí bylo v ten moment jasné.  
Půjdu směrem chovu aratingů. Postupem času jsem sestavil páry  
sedmnácti druhů, z nichž třináct pravidelně odchovávám. 

(Aratinga solstitialis)

Prostorná voliéra 
pro skupinu aratingů slunečních



320PAPOUŠCI 6/2022



NÁVRAT ARŮ ŠKRABOŠKOVÝCH ZPĚT DO VOLNÉ PŘÍRODY

Návrat arů 
škraboškových  
zpět do volné přírody
událost připravovaná po desetiletí  

Ve svých vzpomínkách se rád vracím na začátek devadesátých let  
20. století, kdy jsem jako mladý milovník ptáků v Adelaide  
(Jižní Austrálie) narazil na časopis, který na titulní straně zveřejnil 
fotografii posledního známého volně žijícího samce ary škraboškového 
(Cyanopsitta spixii). Zajímavý opeřenec ve mně vzbudil upřímný 
zájem a tento obrázek se mi natrvalo vryl do paměti.

Text a foto: 
Simon Degenhard

326PAPOUŠCI 6/2022



Text: Petra Pelikánová  foto autorka a archiv redakce

PTAČÍ CHŮVY jako alternativa přirozeného odchovu papoušků

Odchov papoušků může probíhat hladce, avšak nemusí. Pokud při 
odchovu rodiče opustí snůšku, rozbíjejí vejce, fyzicky napadají mláďata 
nebo mají jiný problém, kvůli kterému není možné pokračovat  
v přirozeném odchovu, volí spousta chovatelů náhradní alternativu, 
která umožňuje alespoň částečně přirozený odchov namísto ručního 
dokrmování. Řeč je o chůvách, neboli náhradních rodičích. 
Mezi nejznámější chůvy, které dokážou často spolehlivě odchovat  
mláďata, patří například andulka vlnkovaná, kakariki rudočelý,  
papoušek kouřový a z jihoamerických druhů se osvědčili amazónci 
modrohlaví. Existují také jiné možnosti, a právě na takové chovatelské 
zkušenosti jsem se zeptala několika chovatelů. Jaké chůvy se  
chovatelům osvědčily? Je možné nechat těmto náhradním rodičům  
adoptivní mláďata až do odstavu nebo je nutno mladé odebrat dříve  
a proč? Je potřeba přizpůsobit složení krmné dávky? 

PTAČÍ CHŮVY
jako alternativa přirozeného  
odchovu papoušků

Kakariki rudočelý  
(Cyanoramphus novaezelandiae) 
foto © Alena Winner

336PAPOUŠCI 6/2022



Text a foto: Ing. Petr Vopálka

BVA MASTERS 2022
Pro chovatele agapornisů výstava významnější  
než mistrovství světa. Jedna z největších, ne-li největší  
výstava agapornisů na světě. Stovky mutací a jejich  
kombinací ve vysoké kvalitě. Samá „nej“  
a přesto letos byl smysl jiný. To je BVA Masters.

BVA MASTERS 2022

Belgická asociace chovatelů agapornisů 
(BVA) letos oslavila 30 let od svého zalo-

žení. Každý rok druhý víkend v září pořádá 
výstavu agapornisů ve městě Aalst (přibližně 
30 km od Bruselu), která se za tu dobu sta-
la vrcholem pro chovatele těchto papoušků. 
Vystaveni na ní jsou jak přírodní formy, tak 
nejnovější mutace a kombinace. V minulých 

letech byla možnost zhlédnout i nejvzác-
nější druh v zajetí – agapornise oranžo-
vohlavého (Agapornis pullarius). Letos 
zde byl prezentován agapornis etiopský  
v mutaci bledě plavý (pale fallow). Výsta-
vu navštěvují chovatelé z celé Evropy, ale 
i z různých koutů světa, např. z Thajska, 
Brazílie, Pákistánu, Jihoafrické republiky, 

344PAPOUŠCI 6/2022



Text a foto: MVDr. Helena Vaidlová

NÁDOROVÁ ONEMOCNĚNÍ U PAPOUŠKŮ

Co je to nádor? 
Nádory se také nazývají neoplazie, tumo-
ry nebo rakovina. Jednoduše je to nějaký 
útvar, který roste někde na povrchu těla 
nebo uvnitř těla a je složený z buněk, kte-
ré se začaly nekontrolovaně množit a mo-
hou se lišit od těch původních, ze kterých 

Tak jako u lidí, i u papoušků někdy bojujeme s nádory, někdy  
úspěšně, někdy neúspěšně. Velkým rozdílem v léčbě je fakt,  
že u papoušků zatím běžně nepoužíváme chemoterapii,  
případně ji používáme spíše lokálně. 

NÁDOROVÁ
ONEMOCNĚNÍ
u papoušků

vznikly. Ne každá „boule“ je vždy nádor. 
Může to být boule způsobená infekcí (gra-
nulom, absces) nebo péřová cysta atd. Vel-
mi zjednodušeně je dělíme na nezhoubné 
a zhoubné. 

Amazoňan vínorudý
(Amazona vinacea)

350PAPOUŠCI 6/2022



Manžel je již od nejrannějšího dětství mi-
lovníkem všeho živého. Především, má-li 

to peří nebo šupiny. Před čtyřmi lety dostal na-
bídku od svého známého – chovatele papouš-
ků, který toužil vzít svou rodinu po několika 
letech na týdenní dovolenou. Manžel přislíbil, 
že mezi tím s jeho papoušky pobude. Staral se 
o různé ary a eklektusy. Mezi nimi byl i nestor 
kea (Nestor notabilis). Navzdory tomu, že tam 

nestor kea přežíval v naprosto nevyho-
vujících podmínkách, snášel svou situa-
ci statečně. Brzy si s manželem padli do 
oka. Když pak onen známý řešil, jak se  
s manželem za péči o papoušky a další 
zvířata vyrovnat, měl manžel v této otáz-
ce jasno. Majitel nestora s tím zpočátku 
nesouhlasil, protože jej měl pro zájemce 
z Hongkongu, ale když se obchod neu-
skutečnil, dostal se nestor kea k nám. 
Jsem spíš spořivý typ, proto mi manžel 
fakta o částce, za kterou by šel pořídit zá-
novní automobil, sděloval postupně.

OREVEK – NESTOR KEA

Když jsem já sloužil  
to první léto, vysloužil 
jsem si nestora za to
Text: Anna Čelouchová 
Foto: Jiří Čelouch

Jiří Čelouch s manželkou Annou 
si už život bez Orevka 

neumí představit...



362PAPOUŠCI 6/2022




